
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 6» города Когалыма 

(МАОУ «Средняя школа № 6») 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2024 

 

№ 463     

 

О порядке работы с документами, включенными в Федеральный список 

экстремистских материалов и документами, подготовленными лицами и 

организациями, включенными в единый реестр иностранных агентов 

 

   

В соответствии с требованиями Федеральных законов от 25.07. 2002 №114-

ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности» (в ред. от 14.02.2024), от 

19.05.1995 №80-ФЗ «Об увековечении Победы советского народа в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов» (в ред. от 19.10.2023), от 29.12.2010 №436-

ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» 

(ред. от 29.12.2010 №478-ФЗ, от 05.12.2022 №479-ФЗ, от 28.12.2022 №632-ФЗ, от 

28.04.2023 №178-ФЗ), от 14.07.2022 №255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, 

находящихся под иностранным влиянием» (в ред. от 11.03.2024), от 28.12.2012 

№272-ФЗ «О мерах воздействия на лиц, причастных к нарушениям 

основополагающих прав и свобод человека, прав и свобод граждан Российской 

Федерации» (в ред. от 13.06.2023), Постановления правительства РФ от 22.11.2022 

№2108 «Об утверждении Правил размещения указаний, предусмотренных частями 

3 и 4 статьи 9 Федерального закона «О контроле за деятельностью лиц, 

находящихся под иностранным влиянием», рекомендаций по работе библиотек с 

документами, включенными в Федеральный список экстремистских материалов, 

утвержденным 12.09.2017, в целях совершенствования системы профилактики 

экстремизма и пресечения возможного распространения информационной 

продукции иностранных агентов, находящейся в фондах библиотеки МАОУ 

«Средняя школа № 6» города Когалыма 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить: 

1.1.  Инструкцию по работе с документами, включенными в Федеральный 

список экстремистских материалов (приложение 1); 

1.2. Форму акта проверки документов на наличие материалов 

экстремистского характера, включенных в Федеральный список экстремистских 

материалов (приложение 2); 

1.3.    Форму журнала проверок по отслеживанию списка информационных 

ресурсов, запрещённых на территории Российской Федерации (приложение 3);  



1.4. Форму акта о списании исключённых из библиотечного фонда 

литературы (документов) МАОУ «Средняя школа № 6», включённых в 

Федеральный список экстремистских материалов (приложение 4). 

1.5. Инструкцию по работе с документами, подготовленными лицами и 

организациями, включенными в единый реестр иностранных агентов, 

опубликованный на официальном сайте Министерства юстиции Российской 

Федерации (приложение 5); 

1.6. Форму акта о проверке фонда библиотеки на предмет наличия в нем 

документов, подготовленными иностранными агентами (приложение 6); 

1.7. Форму журнала сверки с Реестром иностранных агентов (приложение 7). 

2.Утвердить комиссию по выявлению, изъятию и уничтожению документов, 

включенных в Федеральный список экстремистских материалов и сверке 

документов, подготовленными лицами и организациями, включенными в единый 

реестр иностранных агентов в библиотечном фонде и сети Интернет (далее – 

Комиссия) (приложение 8). 

2.1. Внести соответствующие изменения в должностные инструкции 

сотрудников, ответственных за работу с документами ограниченного доступа, 

включенными в Федеральный список экстремистских материалов и документами, 

подготовленными лицами и организациями, включенными в единый реестр 

иностранных агентов. 

3. Библиотекарю школы Т.А.Давлетшиной систематически осуществлять 

проверку фонда на предмет наличия в нем документов, включенными в 

Федеральный список экстремистских материалов и единый реестр иностранных 

агентов со справочно-библиографическим аппаратом библиотеки. 

4. Комиссии не реже 1 раза в месяц составлять Акт проверки документов на 

наличие материалов экстремистского характера, включенных в Федеральный 

список экстремистских материалов (приложение 2) и не реже 1 раза в полугодие 

составлять Акт о проверке фонда библиотеки на предмет наличия в нем 

документов, подготовленных иностранными агентами, путем сверки единого 

реестра иностранных агентов (приложение 6). Результаты проверок фиксировать в 

журналах сверки со списком Федеральных экстремистских материалов и с 

Реестром иностранных агентов на сайте Министерства юстиции Российской 

Федерации (приложения 3,7). 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на Романенко О.В. 

 

 

 

Директор                                                                            О.И. Дзюба 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Исполнитель                    О.В.Романенко                                                                                                  



Приложение 1  

                                                                                                                    к приказу МАОУ «Средняя школа № 6» 

от 31.08.2024 г № 463 
 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

по работе с документами, включенными в Федеральный список экстремистских 

материалов 

 

1. Общие положения 

 

1.1.           Настоящая инструкция регламентирует порядок выявления и списания 

сотрудниками библиотеки МАОУ «Средняя школа № 6» изданий, включённых в 

«Федеральный список экстремистских материалов» (далее – ФСЭМ), 

опубликованный на официальном сайте Министерства юстиции РФ 

(http://www.minjust.ru/ru/activity/nko/fedspisok/), в соответствии со ст. 13 

Федерального закона РФ «О противодействии экстремистской деятельности» от 

25.07.2002 года N114 (в ред. в ред. от 14.02.2024). 

 

2. Порядок работы 

2.1. Библиотекари МАОУ «Средняя школа № 6»: 

- осуществляя отбор, заказ и приобретение документов с целью пополнения фонда 

библиотеки производят их сверку с ФСЭМ; 

- еженедельно следят за обновлением ФСЭМ и оперативно информирует 

заместителя директора по УВР; 

-  осуществляют системный плановый контроль за выявлением запрещенных 

изданий в фондах библиотеки; 

- изымают карточки с библиографическими записями на выявленные материалы в 

фондах библиотеки; 

- на выявленные издания в фонде библиотеки составляют Акт по установленной 

форме. 

3. Контроль и ответственность 

3.1. Контроль за исполнением настоящей инструкции осуществляет директор 

МАОУ «Средняя школа № 6». 

4.2. Ответственность за выполнение данной инструкции несут заместитель 

директора по формированию информационных ресурсов и единого библиотечного 

фонда, библиотекари. 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 2  

                                                                                                                    к приказу МАОУ «Средняя школа № 6» 

от 31.08.2024 г № 463 

 

 

 

Акт сверки библиотечного фонда МАОУ «Средняя школа № 6»  

с Федеральным списком экстремистских материалов  

 

 

 Акт сверки 

 

единого библиотечного фонда МАОУ «Средняя школа № 6»  

 

с Федеральным списком экстремистских материалов 

 

от «______» _______________20____ г. 

 

Комиссия в составе (фамилия, инициалы, должность) составили настоящий акт о 

том, что в результате сверки имеющихся в едином библиотечном фонде МАОУ 

«Средняя школа № 6» документов с Федеральным списком экстремистских 

материалов агентов выявлено ________ экз.  изданий (список прилагается), 

включенных в указанный список. 

 

Выявленные издания исключаются из фондов открытого доступа и подлежат 

уничтожению. 

 

  

 

Подписи: __________________ 

 
  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Приложение 3 

                                                                                                                    к приказу МАОУ «Средняя школа № 6» 

от 31.08.2024 г № 463 
 

 

 

Журнал сверки 

Федерального списка экстремистских материалов  

с фондом библиотеки МАОУ «Средняя школа № 6» 

 

Запись №_____ 

 

«_____» ________ 20___ г. проведена сверка Федерального списка экстремистских 

материалов с фондом библиотеки МАОУ «Средняя школа № 6» и электронными 

документами и интернет-сайтами, доступ к которым возможен с компьютеров, 

установленных в библиотеке МАОУ «Средняя школа № 6». 

 

В результате сверки выявлены: 

 

________ экз. изданий, включённых в Федеральный список экстремистских 

материалов; 

 

________ электронных документов и интернет-ресурсов, доступ к которым 

заблокирован при их выявлении. 

 

Всего, по состоянию на «____» ________ 20___ г., в фонде библиотеки МАОУ 

«Средняя школа № 6»  выявлено ______ экз. изданий и ________ электронных 

документов и интернет-ресурсов. 

 

Из них: (перечисление отделов и количество документов, количество 

заблокированных электронных документов и интернет-ресурсов). 

 

Список выявленных материалов прилагается: 

(Номер и текст записи ФСЭМ, топографические сведения об издании). 

 

 

Подпись заведующей библиотекой 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



Приложение 4  

                                                                                                                    к приказу МАОУ «Средняя школа № 6» 

от 31.08.2024 г № 463 
 

 

 

Акт о списании исключённой из библиотечного фонда литературы (документов) 

МАОУ «Средняя школа № 6», включённых в Федеральный список экстремистских 

материалов 

 

 Акт о списании 

 

исключённой из библиотечного фонда литературы (документов) МАОУ «Средняя 

школа № 6», включённых в Федеральный список экстремистских материалов 

 

от «______» _______________20____ г. 

 

Комиссия в составе (фамилия, инициалы, должность) составили настоящий акт в 

том, что в результате сверки имеющихся в едином библиотечном фонде МАОУ 

«Средняя школа № 6» документов с Федеральным списком экстремистских 

материалов выявлено ________ экз.  изданий (список прилагается), включенных в 

указанный список. 

 

Выявленные издания исключаются из фондов открытого доступа и подлежат 

уничтожению. 

 

  

 

Подписи: __________________ 

 
  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 5  

                                                                                                                    к приказу МАОУ «Средняя школа № 6» 

от 31.08.2024 г № 463 
 

 

 

Инструкция по работе с документами, подготовленными лицами и организациями, 

включёнными в единый реестр иностранных агентов 

 

1. Общие положения 

 

       Инструкция определяет порядок работы библиотеки МАОУ «Средняя школа 

№6» (далее – Библиотека) и комиссии, созданной пунктом 2 настоящего приказа с 

документами, подготовленными лицами и организациями, включенными в единый 

реестр иностранных агентов (далее – иностранные агенты), опубликованный на 

официальном сайте Министерства юстиции. 

 

1.1. Определения 

     Иностранные агенты – физические и юридические лица, признанные судом 

иностранными агентами и занесенные Министерством юстиции РФ в реестр 

иностранных агентов в соответствии с Федеральным законом Российской 

Федерации «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным 

влиянием» от 14.07.2022 №255-ФЗ. 

    Реестр иностранных агентов – реестр иностранных агентов физических и 

юридических лиц, размещенный на официальном сайте Министерства юстиции 

РФ, в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «О контроле за 

деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием» от 14.07.2022 

№255-ФЗ. 

   Поддержка иностранных агентов – предоставление лицу иностранным 

источником денежных средств и (или) иного имущества, а также оказание лицу 

иностранным источником организационно-методической, научно-технической 

помощи, помощи в иных формах (255-ФЗ, статья 2 в ред. от 24.07.2023). 

   Материалы (информационные материалы) – издание, документ или информация 

на любых видах носителя. 

   Отсутствие маркировки на материалах, созданных ранее или создаваемых в 

настоящее время иностранными агентами, рассматривается как распространение и 

поддержка. 

 

1.2. Перечень нормативных правовых актов 

- Федеральный закон от 14.07.2022 №255-ФЗ «О контроле за деятельностью 

лиц, находящихся под иностранным влиянием»; 

- Постановление Правительства Российской Федерации от 14.01.2023 №18 «Об 

утверждении Положения о государственном контроле за деятельностью 

иностранных агентов»; 

-  Постановление правительства РФ от 22.11.2022 №2108 «Об утверждении 

Правил размещения указаний, предусмотренных частями 3 и 4 статьи 9 

Федерального закона «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 

иностранным влиянием»; 



- Распоряжение Правительства Российской Федерации от 10.11.2022 №3417-р 

«Об утверждении перечня содержащихся в реестре иностранных агентов сведений, 

подлежащих размещению на официальном сайте Минюста России в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

     - Приказ Минюста России от 29.11.2022 № 307 «Об утверждении Порядка 

ведения реестра иностранных агентов и размещения содержащихся в нем сведений 

на официальном сайте Министерства юстиции Российской Федерации в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», Порядка принятия 

решения об исключении физического лица, впервые включенного в реестр 

иностранных агентов, из реестра иностранных агентов, формы заявления 

иностранного агента об исключении из реестра иностранных агентов». 

 

2. Организация работы по выявлению документов, подготовленных лицами и 

организациями, включенными в единый реестр иностранных агентов 

 

2.1. Библиотекарь систематически (не реже 1 раза в 6 месяцев) проводит 

мониторинг официального сайта Министерства юстиции Российской Федерации 

(https://minjust.gov.ru/uploaded/files/reestr-inostrannyih-agentov-30082024.pdf) на 

предмет появления новой информации о включении в реестр иностранных агентов. 

2.2. После выявления вновь поступившей информации об иностранных 

агентах библиотекарь осуществляет проверку печатного фонда на предмет наличия 

в нем документов, подготовленных иностранными агентами, путем сверки 

поступившей информации со справочно-библиографическим аппаратом фонда 

библиотеки. 

2.3. В случае выявления документов библиотекарь изымает их из 

основного фонда и перемещает в специально отведенное место. 

2.4. Библиотекарь изымает из алфавитного каталога карточки и 

перемещает их в картотеку – «Издания иноагентов». 

2.5. Документы, находящиеся в фонде библиотеки, подготовленные 

иностранными агентами, не подлежат исключению из библиотечного фонда. 

2.6. Издания, созданные иностранными агентами, необходимо убрать из 

зоны открытого доступа к фондам библиотеки. 

2.7. Издания, созданные иностранными агентами, не подлежат 

приобретению и включению в состав библиотечного фонда. 

2.8. В случае, если автор исключается из Реестра, маркировка с изданий 

снимается. 

 

3. Обработка, способы хранения и использования документов, подготовленных 

лицами и организациями, включенными в единый реестр иностранных агентов 

3.1. Документ, подготовленный иностранными агентами, хранится в фонде 

библиотеки в закрытом доступе. В соответствии с Постановлением правительства 

РФ от 22.11.2022 №2108 в каждое издание библиотекарь помещает информацию, 

указывающую на запрет его распространения. 

Образец 

«Настоящий материал (информация) произведен иностранным агентом   

__________________________________________(ФИО) иностранного агента 

либо касается деятельности иностранного агента ____________________(ФИО), 

https://minjust.gov.ru/uploaded/files/reestr-inostrannyih-agentov-30082024.pdf


включенного в единый реестр иностранных агентов, размещенный на сайте 

Министерства юстиции Российской Федерации, в соответствии с Федеральным 

законом РФ №255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 

иностранным влиянием» от 14.07.2022». 

 

Требования к текстовому указанию: шрифт – Times New Roman, размер шрифта – 

14, цвет шрифта – черный. 

3.2. Для хранения документов, подготовленными иностранными агентами, 

в библиотеке выделяется специальное место (полка стеллажа), куда перемещаются 

все выявленные документы. Стеллаж с документами должен быть отмечен 

сигнальной лентой. Ответственный за организацию хранения – библиотекарь. 

3.3. Допуск пользователей библиотеки к фонду хранения документов, 

подготовленных иностранными агентами, запрещен. 

3.4. Документы, подготовленные иностранными агентами, не подлежат 

копированию и экспонированию. 

3.5. Издания, созданные иностранными агентами, гражданам младше 18 

лет не выдаются. 

3.6.  Издания, созданные иностранными агентами, могут быть выданы 

гражданам старше 18 лет при наличии соответствующей маркировки о том, что 

данные издания созданы иностранными агентами (см. Образец маркировки) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 6  

                                                                                                                    к приказу МАОУ «Средняя школа № 6» 

от 31.08.2024 г № 463 

 

 

 

Акт сверки библиотечного фонда МАОУ «Средняя школа № 6»  

с документами, подготовленными иностранными агентами 

 

 Акт сверки 

 

единого библиотечного фонда МАОУ «Средняя школа № 6»  

 

с реестром иностранных агентов 

 

от «______» _______________20____ г. 

 

Комиссия в составе (фамилия, инициалы, должность) составили настоящий акт о 

том, что в результате сверки имеющихся в едином библиотечном фонде МАОУ 

«Средняя школа № 6» документов, подготовленными иностранными агентами 

выявлено ________ экз.  изданий (список прилагается). 

 

Выявленные издания убраны из зоны открытого доступа к фондам библиотеки. 

  

 

Подписи: __________________ 

 
  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



Приложение 7 

                                                                                                                    к приказу МАОУ «Средняя школа № 6» 

от 31.08.2024 г № 463 
 

 

 

Журнал сверки 

документов, подготовленными иностранными агентами 

с фондом библиотеки МАОУ «Средняя школа № 6» 

 

Запись №_____ 

 

«_____» ________ 20___ г. проведена сверка документов, подготовленными 

иностранными агентами с фондом библиотеки МАОУ «Средняя школа № 6». 

В результате сверки выявлены: 

 

________ экз. изданий, подготовленными иностранными агентами. 

 

Всего, по состоянию на «____» ________ 20___ г., в фонде библиотеки МАОУ 

«Средняя школа № 6» выявлено ______ экз. изданий. 

 

 

Список выявленных изданий прилагается. 

 

В соответствии с Постановлением правительства РФ от 22.11.2022 №2108 в каждое 

издание помещена информация, указывающая на запрет его распространения. 

 

 

 

Подпись заведующей библиотекой 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



Приложение 8  

                                                                                                                    к приказу МАОУ «Средняя школа № 6» 

от 31.08.2024 г № 463 
 

 

Состав комиссии по выявлению, изъятию и уничтожению документов, 

включенных в Федеральный список экстремистских материалов и сверке 

документов, подготовленными лицами и организациями, включенными в единый 

реестр иностранных агентов 

 

 

Председатель комиссии: Романенко О.В., заместитель директора по УВР. 

 

Члены комиссии: Мамедова С.А., заместитель директора по УВР; 

                    Давлетшина Т.А., библиотекарь 

 

 


		2025-06-25T09:42:29+0500
	Дзюба Ольга Ивановна




